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Nå, så du “nærer i højeste grad forhåbninger om, at patientens religiøse
fase er ved at ebbe ud”. Jeg har altid tænkt, at Fristerseminaret var gået i
stykker, da de satte gamle Slubrekæft i spidsen for det, og nu er jeg sikker i
min sag. Er der aldrig nogen, der har fortalt dig om Svingningens Lov?

Det er interessant at iagttage, hvordan Helvede kritiserer Helvede.
Det minder jo meget om forholdene på jorden, hvor mange

udnævnelser ledsages af sure kommentarer om, at man kunne have truffet
bedre valg.

Som altid er Fangegarn bidende ironisk. “Slubrekæft” er ikke så meget
et navn som et øgenavn. Stor i kæften, men uden megen hjerne og
virkelighedssans. Og det går Fangegarn på. 

Vi kender allesammen til grå dage, dage, hvor ingenting rigtig sker,
hvor vi ikke kan tage os sammen til nogen ting, hvor intet fanger vor interesse, hvor vi heller ikke 
orker at bede, og beder vi, er det som om, at ordene hænger i luften, de når op til Gud. 

Sådanne dage slider på os og giver os dårlig samvittighed, men hvad kan vi gøre ved det? 
Der er en åndelighed, som fornægter virkeligheden og glemmer, at selvom vi har fået 

Helligånden, så løfter det os ikke ud af livet. Vi er stadig “kød” og “støvtrådeværk”, som en digter 
skriver i en salme.

Fangegarn er inde på det, når han nævner Svingningens lov.

Menneskene er dobbeltvæsener - halvt ånd og halvt dyr. (Fjendens beslutning om at frembringe en 
så oprørende bastard var en af de ting, der fik Vor Fader til at unddrage ham sin støtte). Som ånder 
tilhører de den evige verden, men som dyr har de hjemme i tiden.

 Det betyder, at mens deres sjæl kan rettes mod et evigt mål, underkastes deres legemer, 
lidenskaber og forestillinger stadig forandring, for at leve i timeligheden betyder at forandres.

 Det nærmeste, de kommer bestandigheden, er derfor svingningen - den stadige tilbagevenden til
det niveau, hvorfra de atter og atter falder tilbage, så der dannes en række bølgedale og toppe. Hvis
du havde iagttaget din patient nøje, ville du have set denne bølgegang indenfor alle områder af 
hans liv - hans interesse for sit arbejde, hans hengivenhed for sine venner, hans legemlige begær, alt
stiger og falder. 

Så længe, han lever på jorden, vil perioder af følelsesmæssig og legemlig rigdom og liv veksle 
med perioder af følelsesløshed og fattigdom. Den tørhed og sløvhed, som din patient nu må 
gennemleve, er ikke, som du i din godtroenhed antager, dit værk; det er altsammen en naturlig 
foreteelse, som ikke er til gavn for os, medmindre du ydnytter det godt. 

Det rammer i plet. I den her beskrivelse kan de fleste genfinde sig selv. Vi finder også hjælp ved at 



se på os selv, sådan som Fangegarn beskriver os. 
Jesus mindede sine disciple om, at “kødet er skrøbeligt”, og uden tvivl vil vi opleve farlige 

situationer netop på grund af det. For “kødet” er ikke kun vor skabte natur, men også vor faldne 
natur, og det kan ofte være vanskeligt at skelne det ene fra det andet.

Der er der situationer, hvor vi skal “stå kødet imod”, fordi der er tale om vort faldne natur, men 
generelt må vi ikke glemme, at vi ikke kun er mennesker af ånd, men i allerhøjeste grad er 
mennesker af støv. Vi er udsatte, skrøbelige skabninger.

Det skal vi ikke bruge som undskyldning, men til at forstå os selv med Fra Helvedes Blækhus 
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glæde os over, at Gud ved, hvordan vi er skabt og husker på det.

Det betyder ikke, at vi ikke kan overvinde os selv, og at Guds kraft ikke kan udfolde sig i vor 
svaghed, men det for os til at erkende, hvor vore grænser går. Ydmyghed skal vi alle søge i vor 
selverkendelse. 

Djævelen og vor svaghed 
Rigtig interessant bliver det nu, når Fangegarn spørger, hvilken brug Fjenden (Gud) kunne tænkes at
gøre af bølgedalene og bølgetoppene i et menneskes liv og så gøre det modsatte?

Det er overraskende, når Fangegarn konstaterer, at Fjenden mere gør brug af bølgedalene end af 
bølgetoppene. 

Årsagen er, skriver Fangegarn, at for Helvede er menneskene først og fremmest føde. Helvede 
ønsker at opsluge mennesker i sig, at “forøge vort eget livsrum på deres bekostning”.

Men den lydighed, som Fjenden kræver af menneskene, er noget helt andet. Vi må se den 
kendsgerning i øjnene, at al den tale om Hans kærlighed til mennesker og om, at det at tjene Ham 
er den fulde frihed, ikke (som man hellere end gerne ville tro) er ren og skær propaganda, men 
forfærdende sandhed.

 Han ønsker virkelig at fylde universet med en mængde modbydelige små kopier af Ham selv -
skabninger, hvis liv i miniatureskala skal være kvalitativt lig Hans eget, ikke fordi Han har opsuget 
dem i sig, men fordi deres vilje frivilligt retter sig efter hans. Vi ønsker kvæg, som, når tiden er inde 
kan blive føde; Han ønsker tjenere, som i tidens fylde kan blive sønner. 

Vi ønsker at suge i os; Han ønsker at skænke. Vi er tomme og ville gerne fyldes; Han er fylde og 
flyde over. Vort krigsmål er en verden, hvor Vor Fader hernede har opsuget alle andre væsener i 
sig; Fjenden ønsker en verden fuld af væsener, der er ét med Ham, men stadig selvstændige 
væsener.

Vi kan ikke have disse ord stående ret længe på nethinden, før vi kommer til at tænke på, hvad Jesus
fortæller os. 

“Tyven”, siger han, kommer kun for at stjæle og slagte og ødelægge. Jeg er kommet, for at de skal 
have liv og have overflod”. Jesus kalder også Djævelen for “en morder”, og han siger om sig selv, 
at han er kommet for at gøre os fri: “Trællen bliver ikke i huset for evigt, Sønnen bliver det for 
evigt. Hvis altså Sønnen får gjort jer frie, skal I virkelig være frie” (Joh 8:35-37).

Der er knyttet store privilegier til det at være et Guds barn - såsom arv og navn, værdighed, frihed, 
men også opdragelse til hellighed og lighed med Gud. Bibelen ser på opdragelse som en 



nødvendighed, som et tegn på ægthed.
En søn uden opdragelse er en utænkelighed i en bibelsk kontekst. Gud opdrog Israel, og Gud 

opdrager hver den, som tror på Jesus og hører ham til. Mere end noget andet bruger han livets gang 
til at opdrage os med. Her må vi give Fangegarn (Lewis) ret i, at livets bølgedale er Faderens 
foretrukne metode til at opdrage os med. 

På anden vis nærmest “forkæler” Gud os, overøser os med velsignelser uden tal. Men for vores 
opdragelses skyld er det også nødvendigt, at vi oplever modgang og bølgedale.

Folkevidet erkender det også, når et ordsprog fortæller os, at “der skal en bred ryg til at bære 
gode dage”. Kun gennem trængsler lærer vi ret at værdsætte vort håb, kun ved tab og modgang 
lærer vi at værdsætte “den evige tyngde af herlighed” som venter os i Himlen hos Gud. 

Kun gennem trængsler lærer vi udholdenhed og tålmodighed. I vor natur synes vi, at vi har ret til
det gode liv. At vi har ret til et godt og meningsfyldt arbejde, til hus og hjem, til bil, til ferier, til 
ægtefælle og børn, og til en menighed, som opfylder vore krav. 

Mere og mere regner vi det også som vores ret at have et godt helbred og at få et langt liv. Men 
vi er ikke blevet lykkeligere og mere helstøbte mennesker ved alle de goder, tværtimod må vi i 
mange tilfælde sige. 

Nu er kristne heller ikke masochister, som nyder lidelsen. Vi opsøger ikke modgang, men gør en 
aktiv indsats for om muligt at undgå den, og de fleste trængsler kommer til os udefra, uden at vi har 
nogen indflydelse på det, ofte som ved en tilfældighed. 

Men vi ser dem som kommende fra Gud og med den hensigt at opdrage os for, at vi “kan få del i 
hans hellighed” (Heb 12:10) og komme til at opleve den “fred og retfærdighed”, som er deres frugt”
(12:11). 

Helvede undrer sig over, at Fjenden (Gud) virkelig kan have så megen agtelse for os, at han 
besværer sig med at Kun gennem trængsler lærer vi udholdenhed og tålmodighed. 8 opdrage os. Vi 
undrer os også - men over, at Gud elsker os så meget.

Du har sikkert ofte undret dig over, hvorfor Fjenden ikke gør mere brug af sin magt til i så høj grad 
og når som helst det behager ham, at lade menneskesjæle mærke Hans nærværelse. Men nu ser du, 
at det uimodståelige og det uimodsigelige er netop de to våben, som selve Hans plans natur 
forbyder ham at bruge. 

Simpelthen at ophæve en menneskelig vilje (som følelsen af Hans nærværelse afgjort ville gøre, 
hvis det da ikke var i den allersvageste og mest dæmpede form), ville være nytteløs for Ham. Han 
kan ikke voldtage. Han kan kun bejle. For hans uædle hensigt er “at spise kagen og alligevel stadig 
have den tilbage”; disse væsener skal blive ét med Ham, men alligevel sig selv; bare at udrydde 
dem eller indoptage dem er ikke noget for Ham. 

Han har ikke noget imod at overvælde dem en lille smule til at begynde med. Han plejer at sætte 
dem i gang ved hjælp af vidnesbyrd om Hans nærværelse, som, selv om de kun er vage, forekommer 
dem at være af stor betydning, ved hjælp af salige stemninger og lette sejre over fristelser. Men han 
lader aldrig denne tingenes tilstand vare længe. 

Før eller senere unddrager Han dem - om ikke i virkeligheden, så i det mindste sådan, at de ikke 
bevidst opfatter det - al den slags støtte og opmuntring. Han lader disse skabninger stå på egne ben
lader dem blot ved opbydelse af deres vilje udføre pligter, som har tabt al tiltrækning for dem. Det 
er gennem sådanne nedgangsperioder meget mere end i opgangsperioderne, at de vokser til at blive
den slags skabninger, Han vil have. Derfor er det bønner, som bliver opsendt til ham i en åndelig 
tørhedstilstand, der behager ham mest.



Tørhedstilstanden er noget, de fleste kristne kender til. Men ofte er vi bange for at lade andre vide, 
at vi har det sådan. Der hviler et konstant pres på os til at skjule, at kristenlivet ikke altid er det 
sejrende liv, som nogle bekender sig til, at det skulle være. 

Det er sandt, at Det Nye Testamente lægger op til et liv i Helligåndens kraft og et liv i glæde og 
fred, om ikke fri for bekymringer, så et liv, hvor vi lever i håb og tillid til Gud. 

Sådan kan det også godt være, selvom vi ikke emotionelt føler os løftede, eller de ydre rammer 
omkring vort liv er alt andet end lystige. 

Til fare for vores åndelige trivsel bliver det først, når vi tror, at Guds smil over vort liv hænger 
sammen med, hvordan vi følelsesmæssigt har det, og hvordan de ydre omstændigheder omkring 
vort liv er. 

Alle Guds sønners (og døtres) “lod” er at være underlagt Faderens tugtelse, minder 
Hebræerbrevet 12 os om. 

Og den “vækker rigtignok snarere ubehag end glæde, mens den står på” indrømmer og erkender 
Hebræerbrevets forfatter også, men “bagefter bliver frugten fred og retfærdighed for dem, der har 
gennemgået den” (12:11).

På hver sin vis og under mange forskellige omstændigheder bliver vi prøvet, tugtet og opdraget 
af Gud og bliver det i livets skole. Vi kan simpelthen ikke komme udenom det, så sandt som vi er 
ægte børn. Alternativet til det er ikke at være ægte børn, og hvem af os vil ønske det? 

Gud har barmhjertighed med os, og han “kommer i hu, at vi kun er støv”. 
Måske lader han os slippe “billigere” i de tidlige faser af vort kristenliv. Derfor må vi være 

forsigtige med ikke at gøre de oplevelser, vi har af Guds nærhed og synlige indgriben universelle - 
som om, at det er vores ret og som om, at det gælder ufravigeligt og for alle og til alle tider. 

Det er en fejlslutning, vi ofte gør, ligesom vi kan tage løftet i Romerbrevet 8:28 som en 
indbygget garanti for, at intet, som gør ondt , kan ramme os, ingen ulykke kan true os, ingen 
ubehageligheder komme på vor vej. 

Det er oplagt, at sådan skal ordene ikke forstås, bare versene, som følger lidt længere henne i 
kapitlet, viser os det umulige i at opfatte dem sådan. 

Hvad Herren derimod har lovet os er, at han vil føre os til herlighed, og at han vil være med os 
og for os, også når vi går gennem mørke vande, store sorger, tyngende bekymringer, ja også, hvis vi
skulle gå gennem ild. 

Han er der “i fjendernes påsyn” og når vi går gennem “dødsskyggernes dal”. På intet tidspunkt 
vil han slippe os og forlade os, men være vor hjælper. 

Derfor taber vi ikke modet, for vi ved, at selv trængslerne må tjene vort bedste, ja vort evige vel, 
virke for os “en evig tynge af herlighed”.

_______________________________


